
 

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   S Â N I O B 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB 
 

Sâniob Nr 199,C.P. 417192;Tel : 0259 / 441128; CUI 4820291; e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 

 

                        

 HOTĂRÂREA nr.46 
Din 25.05.2023 

 

privind aprobarea, depunerea și implementare obiectivului de investiții cu 

titlul: „ACHIZIȚIONAREA DE UTILAJE PENTRU ÎMBUNĂTĂȚIREA 

SERVICIILOR PUBLICE LOCALE ÎN COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR” 
 

 

 

Având în vedere: 

 referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Sâniob, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat cu nr. 1281/24.05.2023, prin care se susține necesitatea și 

oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

 raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 1282/24.05.2023, prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea 

și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

În conformitate cu prevederile: 

 art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

 art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

 art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederi le Legii nr. 273/2006 privind finantele pub!ice locale, cu  modificarile si 

completarile ulterioare; 

 art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 139 alin. 3 lit. f) și ale art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța de urgență 57/2019 

privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB,  

întrunit în şedinţa extraordinară,  adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE, 
 

Art. 1. - Se aprobă obiectivul investiției cu titlul: „ACHIZIȚIONAREA DE UTILAJE 

PENTRU ÎMBUNĂTĂȚIREA SERVICIILOR PUBLICE LOCALE ÎN COMUNA 

SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR” depunerea proiectului spre finanțare în cadrul Măsurii M1/6B 

lansat de GAL Bihor și implemantarea proiectului. 

Art. 2. - Necesitatea și oportunitatea investiției poate fi justificată prin mai multe motive,  sunt 

esențiale pentru a asigura eficiența, calitatea și siguranța lucrărilor de întreținere a spațiilor verzi. 

Ele pot ajuta la îngrijirea adecvată a plantelor și la economisirea de timp și bani pentru 

proprietarii de locuințe sau de afaceri. 

Art. 3. - Cheltuielile aferente proiectului sunt prevăzute în bugetul local pentru perioada de 

realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală 

- P.N.D.R., potrivit legii. 

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.ciuhoi.ro/


Art. 4. - Valoarea totală a investiției este de 150.898,91 lei cu TVA, din care valoarea finanțării 

nerambursabile este de 127.763,79 lei fără TVA, aferent 25.968,25 euro. Cheltuielile neeligibile 

aferente proiectului sunt 23.135,12 lei reprezentând TVA, care va fi suportat din bugetul local 

al Comunei Sâniob, urmând a fi deductibil din bugetul de stat. 

Art. 5. - Comuna Sâniob se obligă să asigure veniturile necesare acoperirii cheltuielilor de 

mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți în 

cadrul Proiectului. 

Art. 6.  - Numărul de locuitori deserviți de proiect în comuna Sâniob sunt 2.333 de persoane, 

iar caracteristicile tehnice, necesitatea, oportunitatea investitiei sunt cuprinse în anexa 1, care 

este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7. - Reprezentantul legal de proiect al Comunei Sâniob pentru relaţia cu AFIR este domnul 

Zatyko Jacint,  în calitate de primar. 

Art. 8. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei 

Sâniob, domnul Zatyko Jacint. 

Art. 9. - Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 

- Instituţia Prefectului Judeţului Bihor; 

- Primarul comunei Sâniob; 

- Compartimentul contabilitate; 
- G.A.L. BIHOR 

 

 

 
 Presedinte de ședință                                                          Contrasemneaza 

            Viorel-Florian OPRE                                                 SECRETAR GENERAL 

                                                Maria-Elena MELA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum:  11 voturi pentru, 0  impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 


